Deratione foci atq; cauterij. Cap. XXVIII.

IN animalium curis ac medicinis duplex remedium
authores esse voluerunt, ^h Minutionem sanguinis, per ^{h scilicet}
quam constricta laxantur, & ⁱ etiam Vtione ^{i quam laxa,} cauterij, ^k vis tamē eius
per quod laxata firmantur. Sed cum flebotomi ratio e-
videnter videatur exposita, Cauterij quoq; licet nouissi
ma cura sit, ^l aperienda videtur vtilitas. Nam adustio la-
xata constringit, inflata attenuat, ^m humectata desiccat, ^{m humecta sic-}
coagulata soluit, ⁿ farcinomata præcidit, veteres dolo- ^{n carcinomata}
res emendat, alienatas corporis partes ex qualibet cau- ^{o subtrahit, &}
sa ad statū suum reuocat, super naturā excrescētia, ^p sub- ^{p finit. Nam be-}
lata, & adusta crescere nō patitur. Nam cū candente fer ^r rumpentis
ro ruperis cutem, vitiū omne concoquitur atq; matu- ^{cutem caro co-}
ratur, & beneficio ignis dissolutū, per foramina quæ fa- ^{quitur, & ma-}
cta sunt effluit cum humore: atq; ita sanatur passio & ^{turatur, & be-}
tollit dolor. Post quā cicatricibus clausis, cōstrictior & ^{neficio ignis}
robustior reddit locus, ac prope insolubilis cutis. Scien- ^{dissoluta perso-}
dum verò cuprina cauteria plus effectus ad curandū ha- ^{ramina quæ fa-}
bere q̄ ferrea. Præterea si in capite morbus est, inuritur ^{etia fieri}
ceruix: si subrenalis est, lūbis ignis adhibet. Interdū autē ^{quod}

^aadhibetur vel puncta^a infiguntur, interdum ad similitudinē lineā can-
^binfiguntur dens deducitur^b ferrū, aliquando velut^c palmulæ fiunt.
^bveru In hoc enim laudatur Mulomedici ingenium, si ita ani-
^cpalmale fit mal cauterio curauerit ne deformet. ^d Pro locis autē in
^dIn quibus est passio, & pro pellis^e aestimatione cauteria ve-
^eextenuatioē hementius^f imprimuntur aut leuius. Memoria autē reti-
cauterijs nendum est,^g quassaturas, emota vel extorta, aut eiecta
^f infiguntur de locis suis^h vri penitus non debere. nam perpetua de-
^gfracturas bilitas consequitur, sed melius estⁱ vt cum locis suis re-
^hmoueri posita fuerint, & ligaturis^j diligentius cōmunita, atq; ita
ⁱdiligentibus naturæ industriæq; beneficio^k corroborata,^l colasticis
^{composita} vñctionibus & malacmis,^m postremum causticis eadem
^kroborata percurare ad spem perpetuę sanitatis. Quod specialiter
^lcalasticis admonendum est, ne Mulomedici festinātes, dum foco
^m& ad postre curare cupiunt, animalia debilitent aut deformēt, cum
^{rum calasticis} flebotomis, potionibus, vnguentis,ⁿ syringis, medicami-
^{eadem procu-} nibusq; diuersis ante sit temptanda curatio, & si nihil
^{rari}
ⁿM.S. non ha- proficerint ad extremum ignis adhibetur.
^{bet}

^oHoc loco M.S.

duo distincta

capita habet,

quorum alte-

rū inscribitur

de curis. Fe-

brum. Alterū

De latitudine

quæ videtur se-

brib. similis, et

incipit febren-

tibus animali-

bis quam pri-

mum subueni-

re conuenit.

adferre.

et durioribus

uno comple-

Depassione & curis febrium. Cap. XXIX.

QVæcunq; passiones plus iumentis periculi^p infer-
re cōsueuerūt, & difficilioribus^q obscuriori busq;
indigent curis, has^r primo amplectimur libro, ut & faci-
lius reperiantur quæ in exordijs ipfis occurrēt, & legen-
tibus fastidiū non possint adferre. ^s De curis quæ prima
sunt. Febrentibus itaq; animalibus [quam] primū cōue-
nit subuenire. ^t Nam non amplius quam triduo caloris
vim sustinere posse creduntur. Intra quod si curata non
fuerint, moriūtur. Oportet igitur passionis huius signa
causasq; prædicere, & mox medicinas exponere. Febries
iumentū deiectū caput è terra alleuare vix poterit, erit
oculis apertis, labijs demissis, tristitia turpis, & graui-
tas totius corpori insequitur, testiculi tumidores la-
tiuitur. ^sM. S. non habet^t quæ^u postea medicinā ponere.

menti

menti pulsu saliunt, anhelitus creber & calidus, tussis
affidua, incessus nutans, fastidium cibi, bibendi cupiditi-
tas, vigiliæ iuges. Causa autem huius passionis ex ma-
gno labore & fatigatione est, si negligentia consequa-
tur. Interdum æstu nimio,^a aut per strictione] vehemen-^{ac perfida-}
ti, vel ex cruditate ciborum, aut sudoris subita infrigi-^{tione}
tatione, vel ex furore hordei nouelli ^b euenire con-^{b accidere}
suevit. Curatio autem ista solennis est. Continuò san-
guinem eis de facie, vel de temporibus, aut palato o-
portet emitti, ab omni esca prima die penitus ^c absti-
neri, fœni optimi ^d aut herbæ viridis: ^e subinde pusillum
offerri oportebit, & quiescere etiam ab omnibus re-
bus, & etiam sequestratum temperato tempore, & in
ambulationibus leuibus animal commoueri] calidis
quoque locis coopertum stabulari. Cum cœperit me-
lius esse, herbam minutatim ^f concisam porrigito. quæ ^{f incisam,}
si defuerit, hordeum maceratum, ablatisq; suis folli-
culis tusum in modum ptisanæ paulatim offeratur, &
frequenter exiguum.

De laſitudine quæ videtur febris similis.

Cap. XXX.

Plerunque autem equi ultra vires ad cursum coa-^{gant}
cti, aut ponderibus prægrauati, ^g ac sudore defecti, ^h defebrenti-
similia ⁱ febricitantibus signa demōstrant. ⁱ Quos ^j Quod
sic intelliges: Oculi sublachrymātes erunt, & tanquam ^k priores
subfusi sanguine, prætereà spiritum crebriùs agitat, fœ-
numq; fastidit, & de posterioribus pedibus melius se
sustentabit: nam ^k primos quasi subtritos tardius ponit.

De febris internis. Cap. XXXI.

Quod si febris interna fuerit,^l non facile animal
dormiet] & quotidie deterius fiet, interdum ^m fu-
rūculos in dorso vel in lateribus habebit.ⁿ Scias
¹ M.s.nō habet
^m funiculos
ⁿ Ettū scias à
morbo dō quo
superius dispu-
tatū est malleo

50 ARTIS VETERINARIAE

^a diebus

^b febriant

^c M. s. nō ha-

^d bet

^e teresq;

^f qua

^g parabis

^h vel

ⁱ cum pane

^k M. s. non ha-

^l bet

^l subscriptas

^m sanitatem

ⁿ vīro

eum à morbo qui superius disputatus est malleus, dētineri. Cui lotium aliquot^a dierum tam hominum quām arictum per nares infundes. Et sic potionēs quā de isto morbo suprascriptæ sunt, dabis.

Si in autumno^b febrierit. Cap. XXXII.

Si autem autumni tempore cœperit febrire iumentum, statim de ceruice sanguinem detrahes, vel gradu tertio de palato. pōst herbæ trixaginis sextarium, draganti,^c rosarum ana vnciam j. in pila lignea pistabis, cernesq; subtiliter, ex ^d aqua cum mulsa & oleo portionabis, atque ita restitues sanitatem.

Si in aestate febriat. Cap. XXXIII.

^f naturā min-
eturo similis
demittit

Si autem æstate febrire cœperit, totum sudabit, satagit salientibus venis, ^f ministraram & naturam simul dimittere] ad terram transuersè ambulabit. De coxa media quatuor digitis ab ano venam inquires, & ex ea sanguinem detrahes. Si autem non inuenieris, de ceruice tollendus est. Cui hanc potionem & pro tempore dabitis] Herbam portulacæ plenam manū tundis, succumq; eius cum dragante & thure, ^h & succo rosæ ⁱ campanæ mulsa addita offeres, potionem non satis grandem, ne plus quām oportet infringides: ^k quia cùm quasi splene careat, simul & defectione sanguinis calore priuat.

Si hyeme febriat. Cap. XXXIV.

Hyeme vīro si febrierit, ^l supradictas species aridas contundito, diligenterq; misceto, & per sinistram natem dato, ^m sanitas consequetur. Febrientibus autem hæc potio vtilis traditur: Manna, thuris vncias ii. semis, yris illyricæ vncias vj. piperis vnciam j. baccarum lauri, seminis apij ana vnciam vnam cum passo potionæ

potionabis. Item post detractionē sanguinis de matrī-
ce aut de palato sic potionabis ^a febrentem: Hysopi li-
bram vnam, abrotani vncias sex, lactis caprini sexta-
rium, ^b amili cyathum] olei optimi vncias iij. herbae vr-
colaris succi cyathum vnū, misce cum cæteris, & per
cornu faucibus infunde, erit salutare remedium. Item
alia potio. Lactis ^c sextariū, olei cyathos iij. croci ^d scrupu-
lum j. mirrhæ \exists ij. appij seminis cochlearium plenum,
miscebis pariter, & dabis ad cornu. Hyeme farinā triti-
cam cum aqua tepida, æstate autem farinam hordea-
mensemuram non des, illorum autem loca] cauterio inu-
renda sunt, & vsta curanda. Item alia potio. Lactis ca-
prini heminam, amili cyathum, oua iiiij. olei cyathum,
succum herbæ vrccolaris] quotidie ⁱ potum dabis vs-
que ad sanitatem. Item ^k vncūtio qua perficandi sunt fe-
brentes. Rosæ ^l libram, olei veteris libram j. aceti he-
minas iij. ^m lactis caprini libram semis, portulatæ semi-
nas & nucis amaræ ana] vncias vj. menthæ vel rutæ
quantum ⁿ expedit. s. teres & commisces, & tepefacto
vtere, ita ut diutissimè confrices contra pilum, & in lo-
co tepido vncūtum animal coopertumq; statues.

Item potio alia si hyeme febrierit.

Gentianæ vnc. j. aristologiae, hysopi, absynthij, abro-
tani, singulorum vnc. j. caricarum vnc. vj. ^o seminis apij
vncias iij. rutæ fasciculum ^p j. omnia in cacabo cuni a-
deris, coctum est. Exinde ^q vini heminam misceto ^r sic-
ut suprascriptum est, & per cornu faucibus infundito.

Si ab indigestione vel pletura febriat. Cap. XXXV.

I quod iumentum ab indigestione vel pletura fe-
bribicitauerit, naribus spiritū ducet, & ilia frequenter
agitabit, anhelit, erit fereuens & aridus, spinā fa-

^a febriens iu-
mentum
^b M.s. non ha-
bet

^c quieti
^d lib. vnam
^e drach. vnam
^f cochleare
^g M.s. non ha-
bet

^h Si febrieni-
tensura nō de-
sit, illorum lo-
ca, &c.

ⁱ potionabis
^k vnguentum,
quo

^l libram semis
^m olei ciprini
lib. vna, potula
ce vnc. nucis
amaræ
ⁿ sufficit

^o M.s. non ha-
bet

^p bonum

^q vnam

^r cum supra-
scriptione.

^a perfocatione

cilius flectet: nam qui ex ^a perstriktione febit, rigidus est: quia calor membra dissolut, frigus astringit. Ex pletura igitur febrenti copiosus sanguis emittitur de ceruice, nares aceto perfricantur ut sternut et saepius. Ven-
^b egeritur manu, stercus ^b extrahatur, à cibo abstineat, ^c paucissi-
^c M.s. non ha num potum per interualla suscipiat, &] vncum su-
 prascripto medicamine, diuq; fricatum, loco stabit ca-
 lido horis tribus aut quatuor coopertū, postea ad [de] ambulandum producetur, nihilominus inuolutum.

Si ex vulnere oris aut faucium febiat.

Cap. XXXVI.

^a de palato,
nec non etiam
de temporibus

^e idem frican-
dus est, &
^f clini instantiā

^g occidit
^h in

ⁱ &

SI quando ex vulnere aliquo vel suppuratione oris non etiam de palato] detrahendus est sanguis. De maxillis quoque siue de ceruice, &c ad postremum quiunque locus febrenti doluerit, ^e ex eodem cum men-
 sura sanguinem oportet auferri. Quod si cibum peni-
 tius respuerit, farinam aquæ mixtam ad ^f cibi instar fau-
 cibus eius infundes. Offas quoque de passo facies iustæ
 magnitudinis, & septenas cum oleo digeres, ut possit
 habere substantiam. Ita denique febrenti utilis est, ex
 quacunque parte distractio sanguinis fiat, si confydera-
 rationabiliter [humor] releuat, ita enormiter ablatus
^g euirat vel turbat.]

De coactione i. ^h de nimia laſitudine.

Cap. XXXVII.

COACTIO in animalibus passionis est nomen, ex qua ægritudinum diversa genera nascuntur, ideo sic appellata, quod ab iniuria vel labore ⁱ vel ex coa-
 tione contingat. Quoties enim lassum animal fatiga-

tionē itineris, vel nimietate cursus, vel magnitudine
ponderum, non studiosè refouetur, vel æstate sitire, vel
hyeme algere compellitur, vel certè penuriam sustinet.
cibi, aut hordeo nouo, aut fœno pessimo læditur. & ^a conuidus
per dies aliquot circa curam eius nulla adhibetur in-
dustria, ^b & sic totius corporis compago, & interiorum ^b M.s. non ha-
viscerū dispositio per iniuriam & fatigationē vitiatur. ^b bet